
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
Codice Ente 10397 COPIA 

 Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota 
prot. N°              del            

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 3  del  20-01-2009 

 
Adunanza ordinaria  di prima  convocazione 

 
OGGETTO: Elezione dell'Organo di Revisione Economico-Finanziaria. 
 
L’anno duemilanove addì venti del mese di gennaio alle ore 20.30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente  
ZAMBONI DR. CARLO VICESINDACO Presente  
PAROLINI PAOLO CONSIGLIERE Presente  
ZAGNAGNOLI LIVIO CONSIGLIERE Presente  
LOMBARDI DAVIDE CONSIGLIERE Presente  
PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente  
PACETTI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente  
MASTROTOTARO MAURO CONSIGLIERE Presente  
MAZZOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente  
SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente  
BRAMBILLA DR. GIANDOMENICO CONSIGLIERE Presente  
BERTOLI BUSIO DR.MARIACRISTINA CONSIGLIERE Presente   
ARICI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente   
BIANCHINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente  
SCHIOPPETTI ERNESTO CONSIGLIERE Presente  
TEDOLDI IVAN CONSIGLIERE Presente Totale presenti N°  17 
ESTI ERMANNO CONSIGLIERE Presente Totale assenti   N°   0 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera N°  3  del  20-01-2009 
 
Oggetto: Elezione dell'Organo di Revisione Economico-Finanziaria. 
 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco-Presidente Zampedri Antonio; 
 
Richiamata la precedente deliberazione consiliare n. 49 in data 23.12.2002, esecutiva agli effetti di 
legge, con la quale si provvedeva, conformemente a quanto disposto dall’art. 234 e seguenti del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 nonché al Titolo VII “L’Organo di Revisione” del vigente 
Regolamento di Contabilità del Comune, alla nomina dell’Organo di Revisione economico-
finanziaria, per il triennio 2003/2005, nella persona del Dott. Rag. Vincenzo Belussi, ulteriormente 
confermato per il successivo triennio 2006/2008, come da deliberazione consiliare n. 29 del 
19.12.2005; 
  
Ricordato che l’organo di revisione contabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 235 del decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, dura in carica per tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 
delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 3, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 e pertanto, nella fattispecie concreta, fino alla data del 31.12.2008, 
salvo la proroga di giorni 45 prevista dal Decreto Legge 16/05/1994 n. 293 convertito, con 
modificazioni, in legge 15/07/1994 n. 444, espressamente previsto dal sopra richiamato art. 235, e 
che la rieleggibilità è limitata a una sola volta; 
 
Dato atto che, ai sensi della normativa sopra richiamata, l’attuale Organo di Revisione Contabile è 
in regime di proroga; 
 
Rilevato che si rende pertanto necessario, in relazione all'approssimarsi della scadenza, provvedere 
alla nomina del nuovo Organo di Revisione, stante l'impossibilità di ulteriore riconferma di quello 
in carica, in quanto la durata della carica stessa è limitata a  tre anni e la rieleggibilità è limitata ad 
una sola volta; 
 
Considerato che: 
 
− ai sensi del Capo VII (REVISIONE  ECONOMICO-FINANZIARIA)  art. 234 e seguenti del 

Decreto  Legislativo  18 Agosto 2000 n. 267, i Consigli Comunali devono provvedere  alla 
elezione del Collegio dei Revisori; 

 

− ai sensi del comma 3^ del predetto art. 234, come modificato dal comma 732 dell’art. 1 della 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296, nei  Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti (il 
Comune di  Poncarale  conta 5.228 abitanti) la revisione economica-finanziaria  è affidata  ad  
un solo revisore, eletto dal Consiglio  Comunale  a maggioranza assoluta dei membri, 
scegliendolo, a norma del  comma 2^ del medesimo articolo sopra citato, tra: 

 
a) gli iscritti al Registro dei Revisori Contabili; 

 
b) gli iscritti nell'Albo dei Dottori Commercialisti; 

 
c) gli iscritti nell'Albo dei Ragionieri; 

 



− ai  sensi dell'art. 235 del Decreto Legislativo 267/2000  l'organo  di revisione contabile dura in 
carica tre anni ed è rieleggibile per una sola volta. E' revocabile solo per inadempienza ed in  
particolare per la mancata presentazione della relazione alla proposta di  deliberazione  
consiliare  del rendiconto  entro  il  termine previsto dall'art. 239, comma 1, lett d); 

 
− le  cause  di incompatibilità  ed  ineleggibilità  sono tassativamente indicate nell'art. 236 del 

Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Dato atto che sono pervenute complessivamente n. 6 autocanditature con relativi curricula, 
depositate agli atti del Consiglio Comunale; 
 
Sentita la proposta formulata dal Sindaco-Presidente di procedere all’elezione della D.ssa 
Marcheggiani Lorenza – Dottore Commercialista-Revisore Contabile; 
 
Proceduto all’individuazione degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri Signori: Mastrototaro 
Mauro, Spalenza Gianfranco e Esti Ermanno e constatato il risultato della votazione a mezzo 
schede segrete come segue: 
 
 Marcheggiani Lorenza – Voti n. 10 
 Schede Bianche  n.    6 
 Schede Nulle   n.    1 

 
Su n. 17 Consiglieri presenti e votanti. 

 
Dato atto che l'art. 241, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 prevede che 
l'Ente locale stabilisca il compenso spettante al Revisore con la medesima delibera di  nomina; 
 
Che  il predetto compenso, ai sensi del comma 1^ del  citato art.  241, deve essere contenuto entro i 
limiti massimi del  compenso  base spettante ai revisori, fissati con Decreto del  Ministero 
dell'Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica e  che il predetto compenso base è determinato in relazione alla  classe demografica  ed  
alle spese di funzionamento  e  di  investimento dell'ente locale; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 31 ottobre 2001 recante “Determinazione dei limiti 
massimi del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione 
economica-finanziaria degli enti locali” per come aggiornato con D.M. 20.05.2005 ed in particolare 
l’art. 1 che stabilisce: 
 
Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di 
revisione economica-finanziaria  dei comuni e delle province è pari, per ciascuna fascia 
demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al presente 
decreto, rettificato con le seguenti modalità: 

a) maggiorazione sino a un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente 
annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla 
media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto; 

b) maggiorazione sino a un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per 
investimento annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia 
superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al 
presente decreto; 

 
Le maggiorazioni di cui alla lettera a) e b) sono cumulabili tra loro. 
 



Dato atto che, contando il Comune di Poncarale n. 5.228 abitanti (Fascia comuni da 5.000 a 9.999 
abitanti), il compenso base annuo lordo massimo attribuibile è pari a  € 6.490,00 al netto di IVA; 
 
Visto l'art.3 del citato D.M., il quale stabilisce  che oltre al compenso - come sopra determinato -  
spetta  al Revisore  dei Conti, avente la propria residenza al di fuori  del Comune ove ha sede l'Ente, 
il rimborso delle  spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria  o richiesta 
presso la sede dell'Ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
 
Ritenuto di preventivare, solo ai fini  della  prenotazione dell'impegno di spesa, in €. 500,00 annui 
il predetto rimborso delle  spese  di viaggio, che verranno liquidate  sulla  base  di apposita 
specifica e nella misura in cui verranno  effettivamente sostenute; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 
regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio finanziario, sulla 
regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 
 
Visto l'art. 36 dello Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
 
Visti  gli articoli. 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77 e 78 del  vigente Regolamento di Contabilità del 
Comune; 
 
Visti i D.M. del 31 ottobre 2001 e del 20 maggio 2005; 

D E L I B E R A 
 
1) di nominare l’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi dell'art. 234, comma 3, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nella persona della D.ssa Marcheggiani Lorenza 
iscritta all’Albo dei Dottori Commercialisti all’Ordine di Mantova con matricola n. 250 ed 
iscritta al Registro dei Revisori Contabili con provvedimento 28/05/2002 n. 125609, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana, Supplemento n. 47 IV Serie 
Speciale del 14/06/2002; 

 
2) di dare atto che l'Organo di Revisione contabile, ai sensi di quanto previsto dall'art. 235 del 

decreto legislativo n. 267/00, resta in carica per tre anni dalla data di esecutività della presente 
deliberazione o dalla data di immediata eseguibilità della stessa ed è rieleggibile per una sola 
volta; 

 
3) di fissare, ai sensi di quanto previsto dall'art. 241 del decreto legislativo n. 267 del 

18.08.2000 e nei limiti di quanto previsto dal Decreto del Ministro dell'Interno del 
31.10.2001, per come aggiornati con D.M. 20.05.2005, il compenso annuo dovuto all’Organo 
di revisione economico-finanziaria per come sopra nominato, nei seguenti valori, essendo la 
popolazione del Comune di Poncarale compresa tra i 5.000 e i 9.999,  e precisamente: - € 
5.000,00 (oneri fiscali compresi) oltre alle spese di viaggio, ai sensi dell’art. 3 del D.M. citato, 
preventivate in annue € 500,00 solo ai fini  della prenotazione dell'impegno di spesa; 

 



4) di dare atto che, a norma di quanto stabilito dall'art.  238 - comma 2 - del D.Lgs. 267/2000, 
l'affidamento dell'incarico di revisione è subordinato alla dichiarazione resa nelle  forme di  
cui  alla Legge 04 Gennaio 1968 n. 15, e successive modifiche ed integrazioni con la  quale  il 
soggetto  nominato  revisore attesta il  rispetto  dei limiti di cui al comma 1 del citato art. 238; 

 
5) di dare incarico al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, Rag. Pagati Primo, di procedere 

all'assunzione del relativo impegno di spesa mediante l'adozione di propria determinazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la proposta del Sindaco-Presidente  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile in conformità all’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli n. 17, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 17 Consiglieri presenti; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 



Seduta del Consiglio Comunale del 20-01-2009 
Delibera N. 3 
 
OGGETTO: 
Elezione dell'Organo di Revisione Economico-Finanziaria. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 12.01.2009 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Moschella dott. Santi 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
Lì,  12.01.2009 
 
        Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
        F.to Pagati rag. Primo 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO      F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La presente deliberazione ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Si trasmette la presente deliberazione al competente Organo Regionale di Controllo, ai sensi della seguente normativa: 
���� Ai sensi dell’art. 126, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
���� Su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� Su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 
 
Poncarale, lì  22-01-2009 
    Il Segretario Comunale 
    F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000.  
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 
134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 N. 267. 

���� Su comunicazione del competente Organo Regionale di Controllo prot. n. ________ del __________________, 
prima del decorso del termine dei 30 gg. Previsti per gli atti soggetti a controllo, non avendo riscontrato vizi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì  
    Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio del Comitato Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C. n. ___________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


